
 

 

 

 

 

 

 

18.10.2019 

 

№ 44 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
 

О повышении  оплаты труда  работников  муниципальных учреждений 

Шумерлинского района 

 

От 14.10.2019  № 652 
 

Руководствуясь постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 03.10.2019 № 399 «О 

повышении оплаты труда работников государственных учреждений Чувашской Республики»,  

 

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Повысить с 1 октября 2019 г. на 4,3 процента рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных 

окладов), ставок заработной платы работников муниципальных учреждений Шумерлинского района, установленные 

отраслевыми положениями  об оплате труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского района, 

утвержденные  постановлениями администрации Шумерлинского района. 

2. Администрации Шумерлинского района, структурным подразделениям администрации Шумерлинского 

района привести нормативные правовые акты по вопросам, отнесенным к сфере их ведения, в соответствие с 

настоящим постановлением в месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления. 

3. Руководителям муниципальных учреждений Шумерлинского района с 1 октября 2019 г. обеспечить 

повышение окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников на 4,3 процента. 

При повышении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы их размеры подлежат округлению 

до целого рубля в сторону увеличения. 

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах 

средств бюджета Шумерлинского района на 2019 год, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета 

Шумерлинского района. 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений Шумерлинского района принять 

аналогичные решения, предусматривающие повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений  на 

4,3 процента. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года. 

 

 

Глава администрации 

Шумерлинского района                                                  Л.Г. Рафинов 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
 

О признании утратившими силу некоторых постановлений администрации 

Шумерлинского района Чувашской Республики 

 

От 16.10.2019  № 665 

 
В соответствии с пунктом 4 статьи 1 Федерального закона от 1 мая 2019 г. № 71-ФЗ «О внесении изменений  в 

Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» 



 

 

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Признать утратившими силу: 

1) постановление администрации Шумерлинского района от 01.06.2015 № 300 «Об утверждении Порядка 

формирования, утверждения и ведения планов закупок    товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд Шумерлинского      района Чувашской Республики»; 

2) постановление администрации Шумерлинского района от 10.01.2017 № 11 «О внесении изменений в 

некоторые постановления администрации Шумерлинского района Чувашской Республики»; 

3) постановление администрации Шумерлинского района от 03.10.2018 № 529 «Об утверждении Порядка 

формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок    товаров, работ, услуг для обеспечения      

муниципальных нужд Шумерлинского      района Чувашской Республики»; 

4) постановление администрации Шумерлинского района от 12.09.2019 № 571 «О внесении изменений в 

постановление администрации Шумерлинского района от 03.10.2018 № 529 «Об утверждении Порядка 

формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок    товаров, работ, услуг для обеспечения      

муниципальных нужд Шумерлинского      района Чувашской Республики». 

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального  опубликования в издании «Вестник 

Шумерлинского района» и распространяется на правоотношения, возникшие с «01» октября 2019 года. 

 

 

Глава администрации 

Шумерлинского района                                                  Л.Г. Рафинов 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 

27.11.2014 № 594   «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений Шумерлинского района Чувашской Республики, занятых в 

сфере культуры» 

 

От 17.10.2019  № 673 
 

Администрация Шумерлинского района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 27.11.2014 № 594 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского района 

Чувашской Республики, занятых в сфере культуры» следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.1.3. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.1.3. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников устанавливаются 

на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам в соответствии 

с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 года         

№ 570 "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства 

и кинематографии", приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 

мая 2008 г. № 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих", приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих", приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 14 марта 2008 г. № 121н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий 

рабочих культуры, искусства и кинематографии": 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии 

Минимальный размер 

оклада (должностного 

оклада) ставки, рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

"Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена" 

7280 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

"Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена" 

9656 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

"Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и 

кинематографии" 

12537 

consultantplus://offline/ref=49BDA33F465A65A682DC96DEAA84BC1A70E9A9E63BC403050BC9C10D8ED8F3AB7DD3C3E30D1A25a7qFG
consultantplus://offline/ref=49BDA33F465A65A682DC96DEAA84BC1A7FECADE038C403050BC9C10D8ED8F3AB7DD3C3E30D1A25a7qFG
consultantplus://offline/ref=49BDA33F465A65A682DC96DEAA84BC1A70E1A9E13CC403050BC9C10D8ED8F3AB7DD3C3E30D1A25a7qFG
consultantplus://offline/ref=49BDA33F465A65A682DC96DEAA84BC1A70EEADE23BC403050BC9C10D8ED8F3AB7DD3C3E30D1A25a7qFG


 

 

 

Профессиональные квалификационные 

группы общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих 

Квалификационные уровни Минимальный размер 

оклада (должностного 

оклада) ставки, рублей 

1 2 3 

Должности, отнесенные к профессиональной 

квалификационной группе "Общеотраслевые 

должности служащих первого уровня" 

1 квалификационный уровень: 

Архивариус 

5380 

Должности, отнесенные к профессиональной 

квалификационной группе "Общеотраслевые 

должности 

служащих второго уровня" 

2 квалификационный уровень: 

Заведующий архивом 

6563 

  

 

 

Профессиональные 

квалификационные группы 

Квалификационные уровни Квалификационные 

разряды 

Минимальный размер оклада 

(должностного оклада) ставки, 

рублей 

1 2 3 4 

Профессиональные 

квалификационные группы 

"Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня" 

1 квалификационный 

уровень: 

Уборщик служебных 

помещений 

1 квалификационный 

разряд 

4020 

Профессиональные 

квалификационные группы 

"Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня" 

1 квалификационный 

уровень: 

Водитель автомобиля; 

Водитель микроавтобуса 

4 квалификационный 

разряд 

4903 

5 квалификационный 

разряд 

5439 

»; 

1.2. Пункт 2.1.4 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.1.4. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников учреждения, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых 

работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: 

1 разряд - 4020 рублей 

2 разряд - 4215 рублей; 

3 разряд - 4415 рублей; 

4 разряд - 4903 рублей; 

5 разряд - 5439 рублей; 

6 разряд - 5976 рублей; 

7 разряд – 6568 рублей; 

8 разряд -  7213 рублей.». 

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в 

пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете Шумерлинского района 

Чувашской Республики, а также средств, поступающих от приносящей доход деятельности. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года. 

 

  

 

Глава  администрации Шумерлинского 

района  

  

Л.Г.Рафинов 

 

  



 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
 

О внесении изменений в некоторые постановления администрации Шумерлинского 

района 

 

От 17.10.2019  № 674 
 

администрация Шумерлинского района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 17.12.2013 г. № 724 «Об оплате труда 

работников учреждений, финансируемых из бюджета Шумерлинского района, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих» следующие изменения: 

1.1. таблицу в разделе II Условий оплаты труда работников учреждений, финансируемых из бюджета 

Шумерлинского района, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, изложить в 

следующей редакции: 

 « 

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада, рублей Размер 

повышающего 

коэффициента 

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 3499  

1 квалификационный уровень 

2 квалификационный уровень 

 0,05 

0,1 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 

1 квалификационный уровень 

3845  

 

0,11 

2 квалификационный уровень  0,3    »; 

 

2. Внести в постановление администрации Шумерлинского района  от 17.12.2013      № 725 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников администрации Шумерлинского района, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих» следующие изменения: 

2.1. таблицу в разделе II Положения об оплате труда работников администрации Шумерлинского района, 

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих изложить в следующей редакции: 

 « 

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада, рублей Размер 

повышающего 

коэффициента 

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 3499  

1 квалификационный уровень: 

Уборщик служебных помещений; 

Рабочий по обслуживанию здания 

 0,05 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 

1 квалификационный уровень: 

Водитель автомобиля 

3845  

 

0,11 

»; 

3. Внести в постановление администрации Шумерлинского района  от 17.12.2013             № 726 «Об оценке 

расходных потребностей бюджета Шумерлинского района на оплату труда работников администрации 

Шумерлинского района, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» следующее 

изменение: 

3.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению;  

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах 

объемов лимитов бюджетных обязательств за счет средств бюджета Шумерлинского района. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года. 

 

 

 

Глава администрации  

Шумерлинского района                                                                                               Л.Г.Рафинов 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Шумерлинского района 

от 17.10.2019 № 674   

Размеры 

окладов и повышающих коэффициентов работников администрации Шумерлинского района, 

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих 

 

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада, рублей Размер 

повышающего 

коэффициента 

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 3499  

1 квалификационный уровень 

2 квалификационный уровень 

 0,05 

0,1 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 

1 квалификационный уровень 

3845  

 

0,11 

2 квалификационный уровень  0,3    »; 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
 

О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского района от 

01.12.2014 № 641 «Об утверждении Положения об оплате труда работников единой                     

дежурно-диспетчерской службы Шумерлинского района» 

 

От 17.10.2019  № 675 
 

администрация Шумерлинского района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников единой дежурно-диспетчерской службы Шумерлинского 

района, утвержденное постановлением администрации Шумерлинского района от 01.12.2014 № 641 следующее 

изменение: 

 

1) в пункте 2.1. раздела II «Порядок и условия оплаты труда работников» табличную часть изложить в 

следующей редакции: 

« 

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада 

(должностного оклада), 

рублей 

Размер 

повышающего 

коэффициента 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 3395  

1 квалификационный уровень: 

Дежурный диспетчер 

  

0,11 

Старший диспетчер                                                                             0,15 

 ». 

 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах 

объемов лимитов бюджетных обязательств за счет средств бюджета Шумерлинского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года. 

 

 

Глава администрации  

Шумерлинского района                                                                                               Л.Г. Рафинов 

 

  

file://///shumer-srv/Home/Urist/2019/№%2044%20от%2021.10.2019/№%20675%20от%2017.10.2019%20внес%20изм%20полож%20по%20опл%20труда%20ЕДДС.docx%23Par21


 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
 

О внесении изменения в постановление  администрации Шумерлинского района от 

03.02.2015 № 62 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда, порядке 

выплаты премий, материальной помощи и единовременного поощрения работников 

Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг 

Шумерлинского района Чувашской Республики» 

 

От 17.10.2019  № 676 
 

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:  

  

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 03.02.2015 г. № 62 «Об утверждении 

Примерного положения об оплате труда, порядке выплаты премий, материальной помощи и единовременного 

поощрения работников Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг 

Шумерлинского района Чувашской Республики» следующее изменение: 

1.1. Таблицу 1 к Положению раздела III Ежемесячное денежное поощрение, изложить в следующей редакции: 

« 

Таблица 1 к Положению 

 

Размеры должностных окладов и предельные размеры ежемесячного денежного поощрения работников, 

замещающих должности, непосредственно обеспечивающих выполнение  основных функций 

 

Наименование должности Должностной оклад (рублей в 

месяц) 

Размер ежемесячного 

денежного поощрения   

Руководитель 6004 до 2,1 

Специалист 4690 до 1,5 

» 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах 

объемов лимитов бюджетных обязательств за счет средств бюджета Шумерлинского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года. 

 

 

Глава администрации  

Шумерлинского района                                                                                                         Л.Г.Рафинов 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
 

О внесении изменений в постановление   администрации Шумерлинского района от 

05.02.2014 № 67 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений Шумерлинского района, занятых в сфере физической 

культуры и спорта» 

 

От 17.10.2019  № 677 

 
администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:  

  

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 05.02.2014 г. № 67 «Об утверждении 

Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского района, занятых в 

сфере физической культуры и спорта» следующие изменения: 

1.1. таблицы 1,2,3,4  в разделе II Порядок и условия оплаты труда, изложить в следующей редакции: « 

 

Таблица 1 

Профессиональные квалификационные группы 

должностей работников физической культуры и спорта 

 

Профессиональные квалификационные 

группы должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный размер 



 

должностного оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

 

Профессиональная                              1 квалификационный уровень                      3194 

квалификационная группа                  2 квалификационный уровень                      3484 

должностей первого уровня 

 

Профессиональная                              1 квалификационный уровень                      4182 

квалификационная группа                  2 квалификационный уровень                      5093 

должностей второго уровня                3 квалификационный уровень                      5208 

 

Профессиональная                              1 квалификационный уровень                      5550 

квалификационная группа                  2 квалификационный уровень                      5717 

должностей третьего уровня 

 

 Профессиональная                                                                                                       6153 

 квалификационная группа                  

 должностей четвертого уровня 

 

Таблица 2 

 

Профессиональные квалификационные группы 

должностей работников образования 

 

Профессиональные квалификационные 

группы должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный размер 

должностного оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

 

Профессиональная                                                                                                       4129                       

квалификационная группа                  

должностей работников учебно- 

вспомогательного персонала 

первого уровня 

 

Профессиональная                               1 квалификационный уровень: 

квалификационная группа                   при наличии высшего образования             5093 

должностей работников учебно-         при наличии  среднего                                  4599 

вспомогательного персонала               профессионального образования по 

второго уровня                                      программам подготовки  

                                                                специалистов среднего звена 

                                                                2 квалификационный уровень: 

                                                                при наличии высшего образования               5093 

 

Профессиональные квалификационные 

группы должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный размер 

должностного оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

 

 Профессиональная                             1 квалификационный уровень: 

квалификационная группа                 при наличии высшего образования                5208 

должностей педагогических              при наличии  среднего                                     4713 

работников                                           профессионального образования по 

                                                               программам подготовки  

                                                               специалистов среднего звена 

                                                               2 квалификационный уровень: 

                                                               при наличии высшего образования               5208 

                                      при наличии  среднего                                    4713 

               профессионального образования по 

программам подготовки 

                                                              специалистов среднего звена 

                                                              3 квалификационный уровень: 



 

                                                              при наличии высшего образования                  5208 

                                                              при наличии  среднего                                       4713 

             профессионального образования по 

программам подготовки 

                                                             специалистов среднего звена 

                                                             при наличии среднего                                          4383 

                                                             профессионального образования по 

                                                             программам подготовки  

                                                             квалифицированных рабочих 

                                                             (служащих) 

                                                             4 квалификационный уровень: 

                                                             при наличии высшего образования                     5717 

                                                             при наличии  среднего                                          5262 

                                                             профессионального образования по 

программам подготовки 

                                                             специалистов среднего звена 

 

Профессиональная                             1 квалификационный уровень:                               

квалификационная  группа               при наличии высшего образования                      5603 

должностей руководителей               2 квалификационный уровень: 

структурных подразделений             при наличии высшего образования                      6153 

                                                             3 квалификационный уровень: 

                                                             при наличии высшего образования                       6745 

 

Таблица 3 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих 

 

Профессиональные квалификационные 

группы должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный размер 

должностного оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

 

Профессиональная                               1 квалификационный уровень                     4129 

квалификационная  группа 

должностей служащих первого 

уровня 

 

Профессиональная                               1 квалификационный уровень:                           

квалификационная  группа                 при наличии высшего образования             5093 

должностей служащих второго           при наличии среднего                                   4599 

уровня                                                    профессионального образования по  

                                                                программам подготовки 

                                                                специалистов среднего звена 

                                                                2 квалификационный уровень:                           

                                                                при наличии высшего образования             5093 

                                                                при наличии среднего                                   4599 

                                                                профессионального образования по 

                                                                программам подготовки 

                                                                специалистов среднего звена 

                                                       3 квалификационный уровень:                           

                                                                при наличии высшего образования             5093 

                                                                при наличии среднего                                   4599 

                                                                профессионального образования по 

                                                                программам подготовки 

                                                                специалистов среднего звена 

                                                       4 квалификационный уровень:                           

                                                                при наличии высшего образования             5093 

                                                                при наличии среднего                                   4599 

                                                                профессионального образования по 

                                                                программам подготовки 

                                                                специалистов среднего звена 

                                                      5 квалификационный уровень:                           



 

                                                                при наличии высшего образования             5603 

                                                                при наличии среднего                                   5059 

                                                                профессионального образования по 

                                                                программам подготовки 

                                                                специалистов среднего звена 

 

 Профессиональная                               1 квалификационный уровень:                           

 квалификационная  группа                 при наличии высшего образования  и         4599 

должностей служащих третьего         среднего  профессионального                                  

уровня                                                     образования по программам  

                                                                 подготовки специалистов среднего 

                                                                 звена 

                                                                2 квалификационный уровень:                     5059         

                                                       3 квалификационный уровень:                     5550 

                                                       4 квалификационный уровень:                     6665     

                                                       5 квалификационный уровень:                     6812 

 

Таблица 4 

Профессиональные квалификационные группы 

общеотраслевых профессий рабочих 

 

Профессиональные 

квалификационные группы 

Квалификационные уровни Квалификационные разряды 

в соответствии с Единым 

тарифно- 

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих, выпуск 

I, раздел «Профессии 

рабочих, общие для всех 

отраслей народного 

хозяйства» 

Рекомендуемый 

минимальный 

размер 

должностного 

оклада (ставки), 

рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная              1 квалификационный       1 квалификационный              3168 

квалификационная             уровень                                разряд 

группа профессий                                                            2 квалификационный              3484  

рабочих первого                                                               разряд 

уровня                                                                                3 квалификационный              3827 

                                                                                            разряд 

                                                2 квалификационный                                                          4212 

                                                уровень 

 

Профессиональная               1 квалификационный       4 квалификационный               4404 

квалификационная               уровень                               разряд 

группа профессий                                                             5 квалификационный               4680  

рабочих второго                                                                разряд 

уровня                                    2 квалификационный       6 квалификационный               4956 

                                                уровень                               разряд 

                                                                                             7 квалификационный               5231 

                                                                                             разряд 

                                                 3 квалификационный       8 квалификационный               5550»; 

                                                 уровень                               разряд 

 

1.2.  абзац первый пункта 2.3. раздела II изложить в следующей редакции:  

« 2.3. Минимальные размеры должностных окладов (ставок) работников учреждений со средним общим 

образованием устанавливаются в размере 4129 рублей, за исключением работников учреждений, относящихся к 

профессиональной квалификационной группе должностей первого уровня, указанных в табл. 1 настоящего 

Положения, а также работников учреждений, относящихся к 1 квалификационному уровню профессиональной 

квалификационной группы профессий рабочих первого уровня, указанных в табл. 4 настоящего Положения». 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах 

объемов лимитов бюджетных обязательств за счет средств бюджета Шумерлинского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года. 

 

Глава администрации  

Шумерлинского района                                                                                                       Л.Г. Рафинов 

file://///shumer-srv/Home/Urist/2019/№%2044%20от%2021.10.2019/№%20677%20от%2017.10.2019%20об%20утверждении%20примерного%20положения%20по%20спорту.docx%23Par79
file://///shumer-srv/Home/Urist/2019/№%2044%20от%2021.10.2019/№%20677%20от%2017.10.2019%20об%20утверждении%20примерного%20положения%20по%20спорту.docx%23Par237


 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
 

О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского района от 

20.02.2014 № 84 «Об утверждении Положения об оплате труда работников администрации 

Шумерлинского района, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 

служащих» 

 

От 17.10.2019  № 678 
 

администрация Шумерлинского района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников администрации Шумерлинского района, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям служащих, утвержденное постановлением администрации 

Шумерлинского района от 20.02.2014 № 84 следующее изменение: 

 

1.1. в пункте 2.1. раздела II «Порядок и условия оплаты труда работников» табличную часть изложить в 

следующей редакции: 

« 

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада 

(должностного оклада), 

рублей 

Размер 

повышающего 

коэффициента 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 3395  

1 квалификационный уровень: 

Администратор вычислительной сети 

 1,11 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1 квалификационный уровень: 

3705  

 

1,15 

Специалист по закупкам 

 

5 квалификационный уровень: 

Главный специалист по закупкам                           

 

 

 

 

5068 

 

 

 

1,19». 

 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах 

объемов лимитов бюджетных обязательств за счет средств бюджета Шумерлинского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года. 

 

 

Глава администрации  

Шумерлинского района                                                                                               Л.Г. Рафинов 

 

 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

 ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

Об оценке расходных потребностей бюджета  Шумерлинского района на денежное 

содержание лиц, замещающих должности муниципальной  службы в органах местного 

самоуправления Шумерлинского района Чувашской Республики 

 

От 18.10.2019 г. № 61/1 

 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Чувашской Республики «О 

регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике», «О муниципальной службе в Чувашской 

Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 03.10.2019 г. № 398 «О внесении 

изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики», решением Собрания 

депутатов Шумерлинского района «Об утверждении Положения о  регулировании бюджетных правоотношений в 

Шумерлинском районе Чувашской Республики»,  

 

file://///shumer-srv/Home/Urist/2019/№%2044%20от%2021.10.2019/№%20678%20%20от%2017.10.2019%20внес%20изм%20полож%20по%20проф%20служащих%20на%204,3%25.doc%23Par21


 

 

Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Установить расходные потребности бюджета Шумерлинского района на денежное содержание лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского района 

Чувашской Республики, исходя из следующих значений: 

а) размеров должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского района Чувашской Республики, 

согласно приложению № 1 к настоящему решению; 

б) выплат ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе лицам, 

замещающим должности муниципальной службы, в размерах, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 11 Закона 

Чувашской Республики «О муниципальной службе в Чувашской Республике»; 

в) выплат ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы лицам, 

замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского района, в 

следующих размерах: 

по высшей группе должностей муниципальной службы - от 150 до 200 процентов должностного оклада; 

по главной группе должностей муниципальной службы - от 120 до 150 процентов должностного оклада; 

по ведущей группе должностей муниципальной службы - от 90 до 120 процентов должностного оклада; 

по старшей группе должностей муниципальной службы - от 60 до 90 процентов должностного оклада; 

по младшей группе должностей муниципальной службы - до 60 процентов должностного оклада; 

г) размеров ежемесячных выплат за классный чин муниципального служащего в соответствии с 

присвоенными им классными чинами муниципальных служащих согласно приложению № 2 к настоящему 

решению; 

д) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну, - в размере и порядке, определяемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

е) формирования расходов на фонд оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Шумерлинского района, за счет средств, направляемых для выплаты (в расчете на 

год): 

должностных окладов – в размере 12 должностных окладов; 

дополнительных выплат: 

ежемесячного денежного поощрения – в размере до 22 должностных окладов; 

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет – в размере трех должностных окладов; 

ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия службы – в размере 14 должностных 

окладов; 

ежемесячной выплаты за классный чин муниципального служащего - в размере четырех должностных 

окладов; 

ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну, - в размере полутора должностных окладов; 

премии за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере двух должностных окладов; 

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи – 

в размере трех должностных окладов. 

2. Признать утратившими силу с 1 октября 2019 года: 

решение Собрания депутатов Шумерлинского района от  07.12.2017 № 34/2 «Об оценке расходных потребностей 

бюджета Шумерлинского района на денежное содержание лиц, замещающих должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления Шумерлинского района Чувашской Республики»; 

решение Собрания депутатов Шумерлинского района от 25.12.2017 № 35/2 «О внесении изменений в решение 

Собрания  депутатов Шумерлинского района от 07.12.2017 № 34/2 «Об оценке расходных потребностей бюджета 

Шумерлинского района на денежное содержание лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Шумерлинского района Чувашской Республики». 

3. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник Шумерлинского района». 

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года. 

 

 

Глава Шумерлинского района                                                                             Б.Г.Леонтьев 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского района от  18.10.2019 № 61/1 

 



 

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского района Чувашской 

Республики 

 

Наименование должности Должностной 

оклад (рублей в 

месяц) 

Размер ежемесячного 

денежного поощрения 

(должностных окладов) 

Раздел 1. Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления 

Глава администрации района 19 088 0,5 

Первый заместитель главы администрации района 7 327 2,4 

Заместитель главы администрации района 7 018 2,2 

Начальник отдела администрации района 6 004 2,1 

Заместитель начальника отдела администрации района 5 724 1,8 

Заведующий сектором 5 724 1,7 

Главный специалист – эксперт 5 066 1,5 

Ведущий специалист – эксперт 4 690 1,5 

Специалист – эксперт 4 315 1,5 

Раздел 2. Контрольно-счетный орган муниципального образования 

Председатель контрольно-счетного органа района 6 192 2,2 

Инспектор  контрольно-счетного органа района 5 066 1,6 

 

 

 

Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского района от 18.10.2019 № 61/1 

 

Размеры ежемесячных выплат за классный чин муниципального служащего 

 

Наименование классного чина Размер выплаты     

(рублей в месяц) 

Действительный муниципальный советник 1 класса 2167 

Действительный муниципальный советник 2 класса 2022 

Действительный муниципальный советник 3 класса 1878 

Муниципальный советник 1 класса 1661 

Муниципальный советник 2 класса 1518 

Муниципальный советник 3 класса 1373 

Советник муниципальной службы 1 класса 1302 

Советник муниципальной службы 2 класса 1083 

Советник муниципальной службы 3 класса 940 

Референт муниципальной службы 1 класса 867 

Референт муниципальной службы 2 класса 724 

Референт муниципальной службы 3 класса 649 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 506 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 434 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 361 

 

 

 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

 ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 



 

 

О внесении изменений в Положение "О вопросах налогового регулирования в 

Шумерлинском районе, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах к ведению органов местного самоуправления" 

 

От 18.10.2019 г. № 61/2 

 
Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило: 

 

Статья 1.  

Внести в Положение "О вопросах налогового регулирования в Шумерлинском районе, отнесенных 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления", 

утвержденное решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 30.11.2017 года № 33/3 следующие 

изменения: 

1) статью 5 изложить в следующей редакции: 

"Статья 5. Информация о местных налогах 

1. Информация и копии решений об установлении, изменении и прекращении действия местных налогов 

направляются администрацией Шумерлинского района в территориальный орган федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов по Чувашской 

Республике и финансовый отдел администрации Шумерлинского района для последующего направления в 

Министерство финансов Чувашской Республики. 

2. Указанная в пункте 1 настоящей статьи информация представляется в территориальный орган федерального 

органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов по Чувашской 

Республике, в электронной форме. Форма, формат и порядок направления указанной информации в электронной 

форме в соответствии со статьей 16 Налогового кодекса Российской Федерации утверждаются федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов по Чувашской 

Республике. 

3. Указанная в пункте 1 настоящей статьи информация представляется в финансовый отдел администрации 

Шумерлинского района не позднее 10 дней со дня ее официального опубликования." 

2) в статье 6 слова "статьи 45" заменить словами "статей 45 и 45.1"; 

Статья 2.   

1. Пункт 1 статьи 1 настоящего решения вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

2. Пункт 2 статьи 1 настоящего решения вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Шумерлинского района                                                                          Б.Г. Леонтьев 

 

20 ноября 2019 года - День правовой помощи детям 

В соответствии с реализацией Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324 - ФЗ  «О бесплатной 

юридической помощи в Российской Федерации»  20 ноября 2019 года состоится День правовой помощи детям, 

приуроченный ко Всемирному дню ребенка. В рамках проведения мероприятий будет оказана бесплатная 

юридическая помощь детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также их законным 

представителям, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, желающим 

принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, детям-инвалидам и их 

родителям. Также в рамках проведения Дня правовой помощи детям 20 ноября 2019 года с 9.00 до 16.00 в здании 

администрации Шумерлинского района консультационный прием будут вести: 

1. Кузьмина С.В. - главный специалист-эксперт отдела образования, спорта и молодежной политики 

администрации Шумерлинского района, по вопросам организации питания детей в общеобразовательном 

учреждении (кабинет № 17 , тел. 8(83536) 2-06-29); 

2. Макарова Н.А. – заведующий сектором правового обеспечения администрации Шумерлинского 

района, по вопросам защиты прав и охраняемых законом интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (кабинет № 32, тел. 8(83536) 2-18-21); 

3. Краснова О.В. - директор АУ МФЦ Шумерлинского района, по вопросу особенностей сделок с 

участием несовершеннолетних (кабинет № 5, тел. 8(83536)20629, доб.147); 

4. Петрова Т.Н. - главный специалист-эксперт организации и осуществления деятельности по опеке и 

попечительству администрации Шумерлинского района проведет «Горячую линию» по правовому 

консультированию несовершеннолетних и их родителей, а также всех граждан, нуждающихся в юридической 

помощи в связи с нарушениями прав и законных интересов детей по телефону 8(83536) 20629 доб. 145. 

consultantplus://offline/ref=687ED90E82EE5EC8490709CDA2E46C70851097B062ACFDA65032FD8876229DE9A44B698186D3594F4DC2AB85917B49ABC25F3A3A352646A2O8N5I
consultantplus://offline/ref=2DF93BB75E5ABF7D9CC4273F348BFA5CF4BC15718106D45EAE1C96E85C52A65BEF216C4D987E33C4A2210C5FF90B54330FA11027D6497B7163FAF3F8eCZ4K
consultantplus://offline/ref=2DF93BB75E5ABF7D9CC4393222E7A458FFB64E7E8500DA0EF64D90BF0302A00EAF616A1AD33239CEF6704809F303007C4BFD0326D656e7Z2K
consultantplus://offline/ref=2DF93BB75E5ABF7D9CC4393222E7A458FFB64E7E8500DA0EF64D90BF0302A00EAF616A1DDD3A3FCEF6704809F303007C4BFD0326D656e7Z2K


 

В образовательных организациях Шумерлинского района запланированы мероприятия по правовому 

просвещению и распространению информации о правах ребенка, о правах и обязанностях детей и их родителей, по 

защите прав и законных интересов несовершеннолетних детей и ряд других мероприятий. 

На сайте администрации Шумерлинского района имеется тематический баннер по проведению в 

Шумерлинском районе Чувашской Республики Дня правовой помощи детям, где размещен «План мероприятий по 

проведению Дня правовой помощи детям 20 ноября 2019 года в Шумерлинском районе Чувашской Республики», а 

так же полезная информация о правах ребенка, способах оказания бесплатной юридической помощи. 

Уважаемые родители!  Мы обращаемся к Вам и Вашим детям: не пропустите значимый день — День 

правовой помощи детям. Очень важно, чтобы люди знали о своих правах и обязанностях. 

 

     

 

 ВЕСТНИК  
ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЧР 

тир. 500 экз 

 

г. Шумерля , ул. Октябрьская - 24                            

e-mail: shumer@cap.ru                                            

Номер сверстан  в отделе информационного 
обеспечения администрации Шумерлинского 
района ЧР 

 

 


